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동계중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-27 예산액 225,084,000

2019학년도 동계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 210,836,000원"을 "세입·세출 각각 225,084,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 동계중학교 (단위 : 천원)

추경3회 225,084 210,836 14,248 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 13,000 27,971 12.4

기본적 교육활동 3,464 42,859 19.0

선택적 교육활동 1,450 17,400 7.7

교육활동 지원 -1,439 53,971 23.9

학교 일반운영 -1,227 82,883 36.8

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 248 189,607 84.2

이전수입 기타이전수입 0 3,850 1.7

자체수입 학부모부담수입 14,000 14,000 6.2

자체수입 행정활동수입 0 250 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,377 7.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 193,457 193,209 248

1.교육비특별회계이전수입 189,607 189,359 248

1.교육비특별회계전입금수입 189,607 189,359 248

1.학교회계전입금 189,607 189,359 248

1.학교운영비전입금 122,617 125,729 -3,112
기본운영비 : (122,617,000원 × 1교) - 

125,729,000원 =
-3,112,000

2.목적사업비전입금 66,990 63,630 3,360
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (4,000,000

원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (4,200,000원

 × 1교) - 2,440,000원 =
1,760,000

2.기타이전수입 3,850 3,850 0

1.기타공공이전수입 3,850 3,850 0

1.기타공공지원금 3,850 3,850 0

1.기타지원금 3,850 3,850 0

2.자체수입 14,250 250 14,000

1.학부모부담수입 14,000 0 14,000

1.수익자부담수입 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비 10,000 0 10,000

1.방과후학교활동비 10,000 0 10,000
방과후학교활동비지원(군비) : 6,000,000원×1

교=
6,000,000

방과후학교활동비지원(목적) : 4,000,000원×1

교=
4,000,000

2.현장체험학습비 4,000 0 4,000

1.현장체험학습비 4,000 0 4,000현장체험학습비지원 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

3.기타수입 17,377 17,377 0

1.전년도이월금 17,377 17,377 0

1.순세계잉여금 17,377 17,377 0

1.순세계잉여금 17,377 17,377 0

1.순세계잉여금 17,377 17,377 0
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2019학년도 세입예산명세서

세입합계 225,084210,836 14,248

2 발행일 : 2019-11-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 27,971 14,971 13,000

1.보건 관리 8,491 8,491 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,281 4,281 0

1.학생안전관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.보건실운영 2,851 2,851 0

1.학생복지비 2,851 2,851 0  

3.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0  

4.교직원연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,210 4,210 0

1.먹는물관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기청정기운영비(목적) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육격차 해소 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비지원 10,000 0 10,000

1.방과후교육비지원(군비) 10,000 0 10,000

1.학생지원금 10,000 0 10,000
방과후교육비지원(군비)  6,000,000원×1

교=
6,000,000

방과후교육비지원(목적)  4,000,000원×1

교=
4,000,000

2.현장체험학습비지원 4,000 0 4,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000현장체험학습지원  4,000,000원×1교= 4,000,000

3.학생복지 5,480 6,480 -1,000

1.학생복지운영 5,480 6,480 -1,000

1.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생통학비지원 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000학생통학비지원  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.기본적 교육활동 42,859 39,395 3,464

1.교과 활동 18,526 18,467 59

1.교과활동지원 9,028 7,833 1,195

1.기초학력지도 340 460 -120

1.운영수당 340 460 -120기초학력지도수당  -120,000원×1교= -120,000

2.부장및담임등협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.교과서구입 1,888 2,333 -445

1.교육운영비 1,888 2,333 -445교과서 및 지도서 구입  -445,000원×1교= -445,000

4.학교운영비(목적) 4,200 2,440 1,760

1.여비 3,600 2,140 1,460(성립전)순회교사여비  20,000원×73회= 1,460,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

5.기초학력지도(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,671 1,671 0  

2.교육운영비 329 329 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 290 290 0

1.역사교과운영 290 290 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 290 290 0  

4.수학교과활동 484 720 -236

1.수학교과운영 484 720 -236

1.교육운영비 484 720 -236교육용품  -19,000원×1교= -19,000

교내수학대회시상비  -80,000원×1교= -80,000

수학체험학습운영비  -137,000원×1교= -137,000

5.과학교과활동 4,640 5,140 -500

1.기술·가정교과운영 940 1,140 -200

1.교육운영비 940 940 0  

2.비품구입비 0 200 -200자산취득성교구  -200,000원×1교= -200,000

2.과학교과운영 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300행사운영비  -300,000원×1교= -300,000

6.체육교과활동 1,384 1,384 0

1.체육교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.미술교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 600 1,000 -400

1.영어교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400영어캠프  -400,000원×1교= -400,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 17,333 13,928 3,405

1.자율활동 9,891 6,486 3,405
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무량축제 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0  

2.학생회활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.생애주기별안전체험교육 305 500 -195

1.교육운영비 305 500 -195안전체험교육비  -2,000원×1교= -2,000

안전체험간식비  -60,000원×1교= -60,000

안전체험교통비  -133,000원×1교= -133,000

6.학급여행비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600학급여행비  1,200,000원×3학급= 3,600,000

2.현장체험학습활동 6,852 6,852 0

1.수학여행 6,852 6,852 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 6,852 6,852 0  

2.멘탈파워를기르는체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 110 110 0

1.학교스포츠클럽활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.진로활동 480 480 0

1.허클베리핀진로탐험대체험비(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.자유학기제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

3.선택적 교육활동 17,400 15,950 1,450

1.방과후학교 운영 14,550 12,950 1,600

1.방과후학교운영 14,550 12,950 1,600

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 4,550 4,550 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 950 950 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,000 2,400 1,600

1.운영수당 3,000 1,600 1,400(성립전)강사비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교육운영비 1,000 800 200(성립전)수업용품등  200,000원×1회= 200,000

3.방과후학교운영(군비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.독서활동 2,850 3,000 -150

1.독서활동운영 2,850 3,000 -150

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150도서부활동비  -240,000원×1교= -240,000

도서관운영용품  90,000원×1교= 90,000

4.교육활동 지원 53,971 55,410 -1,439

1.교무업무 운영 4,341 5,280 -939
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 4,341 5,280 -939

1.교무학사운영 2,102 2,520 -418

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

2.교육운영비 1,742 2,160 -418교육계획서및학교요람 제작  -228,000원= -228,000

현황판제작  -90,000원×1교= -90,000

출석부및교무수첩  -100,000원×1교= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정평가 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육활동홍보 479 1,000 -521

1.교육운영비 479 1,000 -521학교홍보용품  -521,000원×1교= -521,000

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 30 530 -500

1.학생생활상담지도 30 530 -500

1.상담운영 30 530 -500

1.운영수당 0 500 -500학부모교육강사수당  -500,000원×1교= -500,000

2.교육운영비 30 30 0  

3.연구학교 운영 42,350 42,350 0

1.연구학교운영 42,350 42,350 0

1.혁신학교교육과정운영비(목적) 17,700 17,700 0

1.일반수용비 4,000 4,200 -200운영비  -200,000원×1교= -200,000

2.운영수당 2,350 2,350 0  

3.여비 1,500 900 600교사워크숍참가경비  600,000원×1교= 600,000

4.교직원복지비 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 5,800 5,800 0  
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6.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.목적사업업무추진비 1,050 1,450 -400협의회비  -400,000원×1교= -400,000

2.어울림학교운영비(목적) 20,800 20,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,260 1,260 0  

3.교육운영비 13,740 13,740 0  

4.학생복지비 2,400 2,400 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.농어촌청소년소원성취프로그램운영(목적)3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,762 3,762 0  

2.목적사업업무추진비 88 88 0  

4.학습지원실 운영 7,250 7,250 0

1.정보화실운영 7,250 7,250 0

1.학교정보화지원 5,750 5,750 0

1.교육운영비 2,135 3,800 -1,665토너등 소모품 구입  -1,665,000원×1회= -1,665,000

2.비품구입비 3,615 1,950 1,665자산비품구입  1,665,000원×1회= 1,665,000

2.SW교육교구구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교 일반운영 82,883 84,110 -1,227

1.학교기관 운영 19,470 19,470 0

1.부서기본운영 19,470 19,470 0

1.교무실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.행정실운영 5,970 5,970 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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3.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 63,413 64,640 -1,227

1.학교시설장비유지 63,413 64,640 -1,227

1.시설일반관리 29,711 30,616 -905

1.일반수용비 18,239 22,544 -4,305
천장형냉난방기종합세척  -427,000원×1교

=
-427,000

시설소모품구입비  -878,000원×1교= -878,000

소규모수선비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.비품구입비 11,472 8,072 3,400자산취득비품구입  3,400,000원×1교= 3,400,000

2.공공요금및제세공과금 14,762 15,084 -322

1.전기요금 11,118 12,300 -1,182전기요금  -1,182,000원×1교= -1,182,000

2.상하수도료 3,380 2,520 860상수도요금  860,000원×1교= 860,000

3.기타공공요금 264 264 0  

3.시설관리용역 10,940 10,940 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

4.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 225,084210,836 14,248
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